Администрация

муниципального района Кинельский
Самарской области

	Постановление

	от
	10.03.2022
	г.
	№
	270

	                                    г. Кинель

	Об утверждении годового отчёта о ходе реализации и оценки эффективности реализации муниципальной программы природоохранных мероприятий на 2013 — 2023 годы за 2021 год

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального района Кинельский Самарской области, утвержденным Постановлением администрации муниципального района Кинельский № 677 от 09.04.2020г., руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района Кинельский, администрация муниципального района Кинельский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить годовой отчёт о ходе реализации и оценки эффективности реализации муниципальной программы природоохранных мероприятий на 2013 — 2023 годы за 2021 год (приложение № 1).
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (kinel.ru) в разделе «Муниципальные программы».
	Глава муниципального

района Кинельский

	Ю.Н. Жидков

Смирнов  21359

Рассылка: прокуратура – 1 экз., МБУ «Управление  природопользования» - 1 экз.

	Приложение №1

к постановлению администрации муниципального района Кинельский

№ 270 от «10» марта 2022 г.

Годовой отчет

 о ходе реализации и оценки эффективности реализации

муниципальной программы природоохранных мероприятий
на 2013 — 2023 годы за 2021 год
1. Наименование муниципальной программы

«Муниципальная программа природоохранных мероприятий на 2013 — 2023 годы».
2. Цели и задачи муниципальной программы

Цель:

- формирование экологической культуры и грамотности  населения района.
Задача, выполняемая в 2021 году:

- организация и проведение мероприятий по экологическому просвещению и пропаганде бережного отношения населения к окружающей природной среде.
3. Оценка результативности и эффективности реализации муниципальной программы.
3.1. Конкретные результаты, достигнутые за отчетный период.

	№ п/п
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Результаты, достигнутые

 в ходе реализации муниципальной программы

	1.
	повышение уровня экологической сознательности у населения района  и бережного отношения к окружающей среде
	В 2021 году повышению уровня экологической культуры подрастающего поколения,  положительному и гуманному отношению к окружающей среде способствовали занятия экологической направленности на территории муниципального района Кинельский, а также проведение для жителей района экологических конкурсов, слетов, карнавалов, десантов, викторин, игр и т.д. посвященных проблемам сохранения окружающей среды.

3.2. Результаты достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы за отчетный период
	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед.
изм.
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы
	Степень достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной

программы*
	Источник информации для оценки достижений значений показателей (индикаторов), причины отклонений фактически достигнутых значений показателей (индикаторов)  от их плановых значений

	плановые
	фактически достигнутые

	Задача 1. Организация и проведение мероприятий по экологическому просвещению и пропаганде бережного отношения населения к окружающей природной среде

	1.
	Количество проведенных мероприятий экологической направленности в отчетный период
	шт
	63
	63
	1,0
	Положения и отчеты о проведении мероприятий

	2.
	Количество участий района в ежегодных областных экологических конкурсах
	шт
	3
	3
	1,0
	Дипломы

	3.
	Количество проведенных выставок на экологическую тематику
	шт
	5
	5
	1,0
	Фотоматериалы

	4.
	Количество информационного материала о мероприятиях экологической направленности
	шт
	30
	47
	1,6
(1,6)
	Размещение информации на сайт www.kinel.ru, https://vk.com/gazetakin

	Среднее значение по всем целевым показателям (индикаторам)  муниципальной  программы

	1,2

3.3. Результаты достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы за годы, предшествующие отчетному году.

	Наименование показателя (индикатора)
	ед. изм.
	Степень достижения значений показа телей (индикаторов) муниципальной программы (подпрограммы) за годы, предшествующие отчетному году (в %)

	2017
	2018
	2019
	2020

	Задача 1. Организация и проведение мероприятий по экологическому просвещению и пропаганде бережного отношения населения к окружающей природной среде

	Количество проведенных мероприятий экологической направленности в отчетный период

	100
	100
	100
	100

	Количество участий района в ежегодных областных экологических конкурсах

	225
	262
	50
	117

	Количество проведенных выставок на экологическую тематику

	254
	177
	100
	340

	Количество информационного материала о мероприятиях экологической направленности

	100
	170
	100
	530

3.4. Перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием причин) в установленные сроки.

За 2021 год в рамках выполнения задачи по организации и проведению мероприятий по экологическому просвещению и пропаганде бережного отношения населения к окружающей природной среде были реализованы следующие мероприятия муниципальной программы:
- Организация проведения и обеспечение экологических мероприятий.

В течение 2021 года МБУ «Управление природопользования» были организованы и проведены экологические слеты, акции, конкурсы, викторины, игры и т.д., в которых приняли участие жители муниципального района, в том числе:

· 11 районных конкурсов на экологическую тематику;
· 2 экологические природоохранные Акции;
· Торжественное мероприятие «Экологический серпантин – 2021».

В течение 2021 года специалистом МБУ «Управление природопользования» были проведены эколого-просветительские и образовательные занятия, направленные на поддержку инициативы учащихся по освоению навыков исследовательской и природоохранной деятельности. Было проведено 21 занятия, которые посетили 566 учащихся школ муниципального района Кинельский в возрасте от 4 до 17 лет.
- Организация работ по участию района в ежегодных областных экологических мероприятиях:

· Участие в ежегодном региональном конкурсе «Эко – лидер» (I место)

· Участие в ежегодном региональном конкурсе по итогам проведения «Дней защиты от экологической опасности» (I место)

· Участие в конкурсе социальных и культурных проектов ПАО «Лукойл» в Самарской области (проект «Родной берег» - благоустройство береговой линии р. Большой Кинель на территории села Георгиевка в зону отдыха);
· Участие во Всероссийском экологическом субботнике «Зеленая Весна».
- Организация и проведение выставок на экологическую тематику.
В целях повышения ответственности жителей муниципального района Кинельский за сохранение природы в 2021 году были организованы
- выставки работ победителей в конкурсах фоторабот, творческих работ и рисунков в ДК п. Кинельский, в здании администрации муниципального района Кинельский в количестве 5 штук.
3.5. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.
Основным фактором, повлиявшим на ход реализации программы в 2021 году, является выделение из местного бюджета средств на проведение мероприятий муниципальной программы.
3.6. Данные о бюджетных ассигнованиях и иных средствах, направленных на выполнение мероприятий, а также освоенных в ходе реализации муниципальной программы.

Объем финансирования муниципальной программы в 2021 году за счет средств бюджета муниципального района Кинельский составил 753,8 тыс. рублей и средств областного бюджета – 215,1 тыс. рублей.
Объем исполнения бюджетных ассигнований на выполнение показателей муниципальной программы составил 949,6 тыс. рублей или 98,0 %.
Объем финансирования муниципальной программы за счет всех источников за отчетный год

	№ п/п
	Муниципальная программа природоохранных мероприятий на 2013-2023 годы», утвержденная Постановлением администрации муниципального района Кинельский Самарской области от 09.10.2012 года №1643

	Наименование мероприятия
	Объем финансирования за счет всех источников, всего (тыс.руб.)
	в том числе за счет средств
	Ответственный исполнитель
	Соиспол

нитель, участник

	федерального бюджета
	областного бюджета
	местного бюджета
	внебюджетных источников

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт

	1. Мероприятия, направленные на формирование экологической культуры и просвещения населения района в рамках муниципального задания
	648,8
	648,8
	0
	0
	0
	0
	648,8
	648,8
	0
	0
	Муниципальное  бюджетное учреждение «Управление природопользования»

	2. Иные мероприятия, направленные на формирование экологической культуры и грамотности  населения района
	300,8
	300,8
	0
	0
	215,1
	215,1
	85,7
	85,7
	0
	0

3.7. Информация о внесенных ответственным исполнителем муниципальной программы и (или) соисполнителями муниципальной программы изменениях в муниципальную программу.
	№

п/п
	Краткое описание

внесенного в Программу изменения
	Реквизиты НПА
	Статус НПА

	1
	Досрочное прекращение
	Постановление администрации муниципального района Кинельский Самарской области от 28.12.2021 г. №2078
	Действующий

	2
	Изменение объема финансирования
	Постановление администрации муниципального района Кинельский Самарской области от 07.07.2021 г. №1114
	Утратил силу

	3
	Изменение объема финансирования
	Постановление администрации муниципального района Кинельский Самарской области от 19.04.2021 г. №642
	Утратил силу

	4
	Изменение объема финансирования
	Постановление администрации муниципального района Кинельский Самарской области от 10.03.2021 г. №322
	Утратил силу

	5
	Изменение объема финансирования
	Постановление администрации муниципального района Кинельский Самарской области от 11.01.2021 г. №4
	Утратил силу

	6
	Изменение объема финансирования
	Постановление администрации муниципального района Кинельский Самарской области от 23.12.2020 г. №2176
	Утратил силу

3.8. Запланированные, но не достигнутые результаты с указанием нереализованных или реализованных не в полной мере мероприятий.

Основные мероприятия муниципальной программы, влияющие непосредственно на достижение результатов муниципальной программы в 2020 году, исполнены в не полной мере. В связи со сложной эпидемиологической обстановкой в стране с марта 2020 года, мероприятия проводились в режиме онлайн.
3.9. Результаты комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы.
Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы) (далее - комплексная оценка эффективности программы) осуществляется ежегодно за отчетный финансовый год и в целом после завершения ее реализации. Комплексная оценка эффективности программы включает в себя оценку степени выполнения мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) и оценку эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы).

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы) представляет  алгоритм оценки ее эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы (подпрограммы). Основу методики составляет оценка результативности муниципальной программы с учетом общего объема ресурсов, направленного на ее реализацию.

В качестве критериев оценки эффективности реализации муниципальной программы используются коэффициенты результативности (Кi):

К1 - уровень достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы;

К2 - уровень исполнения планового объема финансового обеспечения муниципальной программы;

К3 - уровень исполнения плана реализации мероприятий муниципальной программы.

Эффективность реализации муниципальной программы (Эj) в отчетном периоде оценивается на основе полученных оценок по коэффициентам результативности (Кi) с учетом весовых коэффициентов (Вi) по следующей формуле:

Эj = К1 x В1 + К2 x В2 + К3 x В3,

где: весовые коэффициенты: В1 = 0,5; В2 = 0,2; В3 = 0,3.

Эj = 115 х 0,5 + 98,0 х 0,2 + 100 х 0,3 = 107
Оценка уровня достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы

Оценка уровня достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы осуществляется на основе расчета индексов результативности (Рi) соответствующих показателей (индикаторов).

Фактическое достижение показателями (индикаторами) реализации мероприятий муниципальной программы плановых значений в отчетном финансовом году является подтверждением эффективности использования финансовых средств.

Оценка степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы (К1) за отчетный год определяется по следующей  формуле:

[image: image1.wmf](

)

(

)

n

i=1

Pi × 100

SUM

К1 = %,

n

К1 = (63/63 + 3/3 + 5/5 + 47/30) / 4 х 100%= 115 %
где:

Рi - степень достижения i-го показателя (индикатора), характеризующего результативность реализации мероприятия муниципальной программы;

n - количество целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы.

Степень достижения целевых показателей реализации муниципальной программы (подпрограмм) (Рi) рассчитывается по формуле:

- для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост значений:

Рi = Зфi / Зпi;

Р1 = 63 / 63= 1,0
Р2 = 3 / 3 = 1,0
Р3 = 5 / 5 = 1,0
Р4 = 47 / 30 = 1,6
где:

Зфi - фактическое значение i-го показателя (индикатора), характеризующего результативность реализации мероприятия муниципальной программы (подпрограммы);

Зпi - плановое значение i-го показателя (индикатора), характеризующего результативность реализации мероприятия муниципальной программы (подпрограммы).

Достижение целевых показателей муниципальной программы (подпрограмм), имеющих значение с условием (например, "не более" или "не менее"), при соблюдении условий принимается равным 1, при несоблюдении условий рассчитывается по формулам для расчета фактически достигнутых значений целевых показателей.

В случае если уровень достижения целевых показателей муниципальной программы (подпрограмм) значительно перевыполнен, оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограмм) по данному показателю принимается не более 1,5.

Оценка уровня исполнения

 планового объема финансового обеспечения

Соответствие фактического уровня затрат запланированному и эффективность использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы (подпрограмм), определяется путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования муниципальной программы (подпрограмм) по формуле:

- в случае финансирования мероприятий муниципальной программы (подпрограмм) в соответствии с утвержденными плановыми значениями:

Уф = Фф / Фп х100%;
Уф = (949,6 / 968,9) х 100% = 98,0 %
где

Уф - уровень финансирования реализации муниципальной программы, %;

Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию муниципальной программы (подпрограмм);

Фп - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период.

В качестве плановых объемов финансирования принимается бюджетная роспись бюджета района с учетом изменений.

В случае, если реализация муниципальной программы не требует финансовых расходов, значение уровня исполнения планового объема финансового обеспечения считается равным 100% (К2 = 100%).

При определении уровня исполнения планового объема финансового обеспечения муниципальной программы (К2) учитываются фактические расходы (согласно принятым к учету документам) бюджетов всех уровней и внебюджетные средства.

Оценка уровня выполнения мероприятий

муниципальной программы (подпрограмм)

Для оценки уровня исполнения запланированных мероприятий муниципальной программы проводится сравнение фактически реализованных мероприятий муниципальной программы с запланированными мероприятиями муниципальной программы.

Оценка уровня исполнения плана реализации мероприятий муниципальной программы определяется по следующей формуле:

К3 = (Mф / Мп) x 100 (%),
К3 = (1520 / 1520) х 100% = 100 %
где:

Мф - количество реализованных мероприятий муниципальной программы;

Мп - количество запланированных мероприятий муниципальной программы.

При определении количества реализованных мероприятий муниципальной программы мероприятие считается реализованным, если уровень достижения показателя (индикатора) по данному мероприятию составляет не менее 70%.

3.9. Значения показателя эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы) за годы, предшествующие отчетному году.
	Значение показателя эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы) за годы, предшествующие отчетному году
	%
	2017
	2018
	2019
	2020

	51
	124
	114
	82